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Abstrakt

Název: Využití pohybových aktivit pro ovlivnění aktuálního stavu

vrcholných manažerů

Vytvořil: Bc. Martin Vojáček

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Cíl: Autor diplomové práce Využití pohybových aktivit pro ovlivnění

aktuálního stavu vrcholných manažerů se zabývá zdravotními

problémy vyplývajícími ze specifické povahy zaměstnání

vrcholových manažerů. Klíčovým tématem je stres a jeho dopad

na zdravotní stav manažerů. Z negativního působení stresu a

špatného životního stylu vznikají „civilizační choroby“ jako

cukrovka, obezita, hypertenze, ischemická choroba srdeční,

poruchy pohybového systému, syndrom vyhoření a chronický

únavový syndrom. Vhodně zvolené pohybové aktivity na základě

temperamentu jednotlivce napomáhá ve všech jmenovaných

případech snižovat rizika, zmírňovat zdravotní obtíže a především

předcházet rozvoji onemocnění. Z výzkumného šetření

realizovaného po dobu 6 měsíců na skupině 5 vrcholných

manažerů navštěvujících Fitness Slavia vyplynulo, že

individuálně připravené pohybové programy na základě

temperamentu mají pozitivní dopad na psychickou a fyzickou

stránku manažerů.

Metody: V této diplomové práci jsou použité metody: měření a testování,

rozhovoru, pozorování, studia odborné literatury a praktické

intervence

Výsledky: Výsledky, které jsme získali by měly tvořit podklady pro daší

tvorbu programů pohybových aktivit pro vrcholné manažery.

Klíčová slova: sport, zdraví, civilizační choroby, stres, management, vrcholný

manažer, temperament, pohybové aktivity.

Abstract

Title: Utilization of physical activity to the influence of the health of top

managerr

Author: Bc. Martin Vojáček

Supervisor: Prof. Ing. Václav Bunc CSc.

Objective: Author of the diploma thesis Utilization of physical activity to the

influence of the health of top managers deals with health issues

stemming from the specific nature of the job of top managers. A

key issue is the work related stress and its impact on the health of

managers. The negative effects of stress and poor lifestyle are

„lifestyle diseases“ such as diabetes, obesity, hypertension,

ischemic heart disease, disorders of the musculoskeletal system,

burnout syndrom and chronic fatigue syndrome. Appropriately

chosen physical activity based on the temperament can reduce

risk, mitigate health problems and prevent the development of

disease in all the aforementioned cases. The research survey

conducted for 6 months on a group of five top managers attending

in Fitness Slavia showed that exercise programs individually

prepared on the basis of temperament have a positive impact both

on mental and physical health of top managers.

Methods: In this thesis these methods are used: measuring and testing,

interviews, observation, study of specific literature and research.

Results: The results obtained should help formulate the basis of the next

physical activity programs for top managers.

Key words: Sport, Health, Lifestyle Disease, Stress, Management, Top

Manager, Temperament, Physical Activity.
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Úvod

Posledních 30 let nazývá vůdčí představitel moderního managementu Peter

Drucker dobou turbulentní (DRUCKER, 1994). Překotnost, s jakou se dějí změny, lze

přirovnat k řízení chaosu se značnou mírou nepředvídatelnosti věcí budoucích. Na

vrcholového manažera jsou kladeny vysoké nároky odpovídající stále se měnícím

podmínkám, které podmiňuje dynamika a zmatek nových příležitostí i hrozeb.

Diplomová práce s názvem Využití pohybových aktivit pro ovlivnění aktuálního

stavu vrcholných manažerů se zabývá korelací tělesných aktivit a zdraví manažerů na

vysokých pozicích. Na jedné straně autor akcentuje vliv pracovního povolání na fyzické

i psychické zdraví vedoucího pracovníka. Zároveň zohledňuje vzájemné ovlivnění

psychických a fyzických faktorů, které se nejvíce projevují u tzv. „civilizačních

chorob“.

„Civilizační choroby“ patří k novodobým epidemiím, jak některé zdroje

demonstrují na příkladu obezity (Obezita.cz). Jedná se mnohostranně se projevující

defekty na lidském organismu způsobené v první řadě vlivem stresu. Podílí se na nich

však i celkový nezdravý životní styl pramenící ze sedavého zaměstnání, nedostatek času

na správné stravovací návyky a především závažný nedostatek pohybu v populaci.

Samotná skupina manažerů vykazuje podle výzkumu nedostatek aktivního pohybu (50

% z dotazovaných), který je nezbytný pro optimální fyzický a psychický stav člověka

(PETROVÁ, 2003).

Stres je každodenní součástí pracovního dne vrcholového manažera. Náročný je

zejména dlouhodobý, chronický stres, pramenící z funkcí top managementu. Manažeři

na nejvyšším stupni firemní hierarchie zastávají úlohu strategického lídra, který

zodpovídá za řadu zásadních rozhodnutí, jež mají dlouhodobý dopad na celou firmu.

Mluvíme o rozhodnutích, která jsou velmi často riskantní a odehrávají se za podmínek

nejistoty. Nelze také získat dostatečné množství informací a v neposlední řadě předjímat

budoucí události s absolutní platností. Všechny jmenované faktory zvyšují vnímání

stresu pramenícího z velké zodpovědnosti za firmu a její zaměstnance.

Jelikož se lidský genom, utvářený po tisíce let, není prozatím schopen vypořádat

s podmínkami technické a informační společnosti 20. století, stále se potýká

s negativními důsledky proměny. Po dlouhé období byl pro člověka hlavním stresorem

boj o přežití v přírodě, při němž musel vynaložit vysoký podíl fyzické aktivity, čímž

částečně odboural i psychický stres.
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Dnešní homo sapiens sapiens se stresem potýká především v statických

činnostech v práci; v řadě případů se jedná o psychosociální typ stresorů. To má

v případě dlouhodobého působení a neřešení problému za následek snížení produktivity

práce, onemocnění a často i odchod z práce (KULHAVÝ, 2013). Z hlediska firemní

politiky je zdraví vrcholných manažerů podstatným aspektem zvýhodňujícím celý

podnik. Zmiňovaný typ pracovníků patří ke klíčovým ve firmě, a z toho důvodu je

jejich psychická a fyzická pohoda důležitá nejen pro konkrétního jedince, ale také pro

společnost, která jej zaměstnává.

Vrcholný manažer si je vědom vysoké zátěže, která neodplyne jako v případě

pravěkého lovce po ulovení zvěře, ale je trvalá, a pakliže se vědomě nepracuje na jejím

odbourání, může způsobit řadu fyziologických problémů a obtíží. Nejčastěji se

zdravotní problémy týkají bolesti zad a poruch hybného systému, kardiovaskulárních

onemocnění, obezity a v neposlední řadě chronického únavového syndromu a syndromu

vyhoření. Přestože je manažerská práce často vnímána jako úkolování a kontrolování

podřízených, kvalitní vedoucí pracovník spadá do kategorie pomáhajících profesí,

protože především slouží druhým ve prospěch podniku jako celku. Psychická zátěž si

žádá kompenzaci v podobě relaxace a odpočinku. Jednou z účinných metod, jak

vyrovnávat nadměrný psychický stres je sport, který stimuluje i biologickou stránku

organismu. Fyzická kondice totiž zásadně přispívá k optimální kvalitě života (WEISS,

2010). Ne každý sport či tělesná cvičení jsou ale přínosem. Například sporty s

výrazným rysem soutěživosti nemusí u labilnějších jedinců přispět k dostatečné

psychické relaxaci. Stejně tak jednosměrné nadměrné zatížení.
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1 Pohybový režim

Pohybový režim je souhrn všech pohybových aktivit v dané časové etapě života

člověka, které se opakují a vykazují známky pravidelnosti. Nejedná se o ryze sportovní

činnost, ale také o pohyb pramenící z povahy práce či volnočasových aktivit. Vzhledem

k charakteru současných moderních povolání se většina obyvatelstva potýká

s nedostatkem pohybového režimu pramenícího z práce. Z tohoto důvodu pravidelnou

pohybovou aktivitu uskutečňuje v období volného času, čímž kompenzuje jednostranné

pracovní zatížení. Tento cílený přístup má základ většinou ve snaze vyřešit již vzniklý

problém jako jsou zdravotní komplikace, úprava vzhledu, snížení hmotnosti apod.

1.1 Pohybové aktivity

„Sport lze také chápat jako aktivitu, při níž jsou „uměle“ navazovány zátěžové

situace, které vedou nejen k tělesnému, ale i psychickému rozvoji osobnosti“

(STACKEOVÁ, 2011). Již staří Řekové rozpoznali blahodárný vliv sportu na zdraví

jedince. Zařadili sportovní hry do kulturního, náboženského i politického života polis –

městských států. Až novodobá věda se začala zabývat konkrétními důkazy a kladnými

[…]


2. Potřebuješ často kamarádské povzbuzení?

3. Když se tě někdo na něco zeptá, dovedeš skoro vždycky odpovědět rychle

a pohotově?

4. Trucuješ někdy?

5. Jsi náladový – někdy skleslý a někdy spokojený?

6. Jsi raději sám než s jinými lidmi?

7. Míváš takové myšlenky, že nemůžeš usnout?

8. Jsi obyčejně poslušný na slovo?

9. Líbí se ti, když lidé šprýmují?

10. je ti někdy nanic a nevíš proč?

11. Jsi hodně veselý a podnikavý?

12. Porušil jsi někdy pravidla školního řádu (na turistickém či lyžařském kurzu, studijní

řád apod.)?

13. Je hodně věcí, které tě zlobí?

14. Máš rád věci, při kterých musíš rychle jednat?

15. Děláš si starosti kvůli hrotným věcem, které se mohou stát?

16. Dovedeš vždy zachovat tajemství?

17. Umíš pobavit skupinu kamarádů?

18. Cítíš někdy, jak ti buší srdce?

19. Když se seznámíš s novými lidmi, začínáš obvykle jako první hovořit ty?

20. Lhal jsi už někdy v životě?

21. Urazíš se snadno, když tě někdo pořád napomíná a opravuje?

22. Vykládáš rád kamarádům vtipy nebo veselé historky?

23. Cítíš se často unavený a nevíš proč?

24. Jdeš se bavit teprve tehdy, až uděláš všechny úkoly?

25. Jsi obyčejně šťastný a spokojený?

26. Říkají o tobě, že jsi moc citlivý?

27. jsi rád pohromadě s jinými lidmi?

28. Dodržíš vždy to, co slíbíš?

29. Motá se ti někdy hlava?

30. Děláš si rád z lidí legraci?

31. Máš často pocit, že bys nejraději se vším praštil?

32. „Vytahuješ“ se někdy trochu?

33. Jsi obvykle tichý, když jsi s jinými lidmi?

34. Říkají o tobě, že jsi neklidný?

35. Rozhoduješ se často okamžitě?

36. Jsi ve třídě vždy zticha, i když odejde učitel (přednášející)?

37. Zdávají se ti často hrůzostrašné sny?

38. Umíš dobře „zapadnout“ a bavit se ve veselé společnosti?

39. Jsi citlivý na urážky?

40. Říkal jsi už o někom něco zlého nebo nepěkného?

41. Řekl bys o sobě, že si z ničeho nic neděláš?

42. Trápíš se dlouho, když uděláš nějakou hloupost?

43. Máš rád bojové a hlučné hry?

44. Sníš všechno, co dostaneš na talíř?

45. Je ti zatěžko odpovědět „ne“, když tě druzí o něco žádají?

46. Chodíš rád na různé zábavy (vycházky, výlety, koncerty, …)?
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47. Máš někdy pocit, že život za nic nestojí?

48. Byl jsi už někdy drzý ke svým rodičům?

49. Myslí si o tobě lidé, že jsi veselý a šibal?

50. Myslíš i na jiné věci, když se připravuješ do školy (na hodinu, zkoušku apod.)?

51. Raději se díváš, jak se jiní baví (ve smyslu zábavy, nikoli hovoru), než aby ses bavil

s nimi?

52. Usínáš večer těžko, protože tě něco trápí?

53. Jsi si obyčejně jistý, že dokážeš udělat, co jsi dostal za úkol?

54. Cítíš se často osamělý?

55. Stydíš se promluvit jako první, když se s někým seznámíš?

56. rozhoduješ se často, až když už je pozdě?

57. Když ti druzí nadávají, nadáváš jim také?

58. Jsi někdy veselý a někdy smutný a nevíš proč?

59. Je ti zatěžko cítit se jako doma v hlučné společnosti?

60. Máš často nepříjemnosti, protože děláš věci, aniž by sis je předem promyslel?

Instrukce

Pokuste se zhodnotit předchozí otázky a odpovězte „ano“ nebo „ne“ a odpověď

zaznamenejte do dotazníkového archu.

Vyhodnocení

Udělejte si značku u následujících otázek, pokud jste na otázku odpověděli „ano: 2, 5, 7,

10, 13, 15, 18, 21, 23, 26, 29, 31, 34, 37, 39, 42, 45, 47, 50, 52, 54, 56, 58, 60.

Spočítejte počet značek (počet kladných odpovědí na předchozí otázky) a toto číslo

označte jako Na.

Udělejte si jinou značku u následujících otázek, pokud jste na otázku odpověděli „ano“:

1, 3, 9, 11, 14, 17, 19, 22, 25, 27, 30, 35, 38, 41, 43, 46, 49, 53, 57. Tutéž značku si

udělejte, pokud jste na následující otázku odpověděli „ne“: 6, 33, 51, 55, 59. Spočítejte

počet značek (kladných odpovědí na první skupinu otázek a záporných odpovědí na

druhou skupinu otázek) a toto číslo označte jako Ea.

a

E

a

N
V aa

t

100100
2





 ;

kde

a = Na + Ea

Vypočítejte oba zlomky ve vzorci temperamentu (Vt), převeďte na desetinná čísla, ale

nesčítejte. Dostanete dvě celá, nebo desetinná čísla – procentuální zastoupení extroverze

(Ea) a neuroticismu (Na) vaší osobnosti. Tato čísla zaneste do grafu (Eysenckův kříž).
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Příloha 5: Záznamový arch Eysenckova osobnostního testu

1 21 41

2 22 42

3 23 43

4 24 44

5 25 45

6 26 46

7 27 47

8 28 48

9 29 49

10 30 50

11 31 51

12 32 52

13 33 53

14 34 54

15 35 55

16 36 56

17 37 57

18 38 58

19 39 59

20 40 60
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Příloha 6: Eysenckův kříž

Cholerik

Sangvinik Flegmatik

Melancholik

E N

100 %

100 %

100 %

Lab.

Stab. 100 %