Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Martina Vojáčka „Využití pohybových aktivit pro

ovlivnění aktuálního stavu vrcholových manažerů”

M.Vojáček zpracovaná aktuální problematiku využití pohybových aktivit k ovlivnění

stavu vrcholných manažerů. Je třeba vyzdvihnout volbu tématu a hlavně způsob zpracování,

kdy návrh intervence reflektuje osobnostní charakteristiky manažera.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

úspěšně zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné. Problémem byla časová zaneprázdněnost kandidáta.

Na základě výše uvedeného práci Bc Martina Vojáčka známkou v e l m i d o b ř e.

V Praze 22.1.2014 prof.ing.V.Bunc, CSc